
 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, terça-feira, 20 de janeiro de 2015 - Nº 013 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 013 DE 20/01/2015 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 19 de janeiro de 2015. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar nº 10.102.1012.00078/2013.2.4, instaurado pela Portaria 
nº 621/2013- Cor.Ger./SDS, de 27 de setembro de 2013, do Encaminhamento nº 1140/2014/GGAJ, da Gerência Geral de 
Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0636/2014, de 29 de dezembro de 2014, da 
Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, com base no que preconiza o artigo 15 do Decreto nº 3.639, de 
19 de agosto de 1975, INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por VADILSON SATIL DOS SANTOS. 

 
 
1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHO 

Despacho proferido pela Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração: Ref.: 
Inquérito Administrativo Disciplinar nº 059/14 instaurado pela Portaria SAD nº 132, de 10 de janeiro de 2014, publicada no 
DOE de 11 de janeiro de 2014, em desfavor do servidor Antônio Nivaldo Meireles Ribeiro Castro, matrícula nº 161.567-0, 
vinculado à Secretaria de Defesa Social – decido pelo arquivamento do processo, observada a perda do seu objeto. 

Ila do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

PORTARIA SAD Nº 59 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, nos 
artigos 4º e 14 do Decreto nº. 40.200, de 13 de dezembro de 2013, RESOLVE: Autorizar o afastamento integral da servidora 
ABDA ALVES DA SILVA, matrícula nº. 1575937, para o exercício de atividades relativas ao Doutorado em Educação, 

promovido pela Universidade Federal de Alagoas, no período de 01 de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015, sem 
prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

PORTARIA SAD Nº 60 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178 da Lei nº 6.123, de 20.07.1968 e no 
artigo 5º do Decreto nº 32.487, de 17.10.2008, bem como na Portaria SAD nº. 122, de 10 de janeiro de 2014, RESOLVE: 
Autorizar o afastamento parcial da servidora LIZ ROMÃO DE BRITO, matrícula nº. 1905759, para elaboração da 

dissertação do Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS, promovido pela Universidade Federal de Campina 
Grande/PB, Campus Cajazeiras, a partir da data da publicação desta portaria até o dia 08 de julho de 2015, com redução de 
50% (cinquenta por cento) da carga horária de trabalho, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens.  

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

PORTARIA SAD Nº 61 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE: Autorizar o custeio da inscrição do servidor MARCIO ALEXANDRE MARQUES SILVA, matrícula n°. 

2997266, no Treinamento de Desenvolvimento e Líderes e Gestores, promovido pela Dale Carnegie Training/PE, no período 
de 11 de novembro de 2014 a 27 de janeiro de 2015, às terças-feiras das 19:00 às 23:00 horas, em Recife/PE. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

PORTARIA SAD Nº 62 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, nos 
artigos 4º e 14 do Decreto nº. 40.200, de 13 de dezembro de 2013, RESOLVE: Autorizar o afastamento parcial da servidora 
MARILIA SILVA MENDES, matrícula nº. 3037010, para elaboração da tese de Mestrado em Educação, Culturas e 

Identidades, promovido pela Fundação Joaquim Nabuco – Universidade Federal Rural de Pernambuco, a partir da data da 
publicação desta portaria até o dia 31 de março de 2016, com redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária de 
trabalho, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens.  

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, nos 
artigos 4º e 14 do Decreto nº. 40.200, de 13 de dezembro de 2013, RESOLVE: 
 
Nº 63 - Tornar sem efeito a Portaria SAD nº. 2.106, de 13 de novembro de 2013, publicada no DOE de 14 de novembro de 

2013. 
 
Nº 64 - Autorizar o afastamento da servidora VAGNA CRISTINA LEITE DA SILVA PEREIRA, matrícula nº. 256.545-5, para 

o exercício das atividades relativas ao Doutorado em Enfermagem, promovido pela Universidade Federal da Paraíba, de 
forma integral, no período de 01 de dezembro de 2013 a 29 de abril de 2014, para realização dos créditos e, de forma 
parcial, a partir da data da publicação desta portaria até o 18 de março de 2015, nos dias e horários em que as disciplinas e 
as atividades necessárias à realização do curso coincidam com o horário de trabalho e, de 19 de março de 2015 a 30 de 
junho de 2017, com redução de 50% da carga horária de trabalho para elaboração da tese, sem prejuízo de seus 
vencimentos, direitos e vantagens. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 011, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5601119-5/2015 (Protocolo nº 8.2014.08.006140) e 
publicada no Boletim Interno às fls.10, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

GILBERTO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 1º Sgt. RRPM, matrícula nº 604.221-0, ocorrida em 25 de junho de 2014; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: ELIANE PAULA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, viúva. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 012, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5601075-6/2015 (Protocolo nº 8.2014.09.005899) e 
publicada no Boletim Interno às fls.10, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

JOÃO DA TRINDADE MEIRA HENRIQUES FILHO, Cel. PM Reformado, matrícula nº 1430-3, ocorrida em 13 de agosto de 
2014; e 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: LÚCIA DA TRINDADE MEIRA HENRIQUES, viúva. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 013, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5601159-0/2015 (Protocolo nº 8.2014.09.000978) e 
publicada no Boletim Interno às fls.10, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

LENIVALDO JOSÉ AFONSO, Cabo PM, matrícula nº 32166-4, ocorrida em 19 de agosto de 2014; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização ao dependente previdenciário do referido militar: JOSÉ ANTONIO AFONSO, genitor. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 014, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor das decisões exaradas no Processo SIGEPE nº 5601090-3/2015 (Protocolo nº 8.2014.05.002798) e 
publicada nos Boletins Interno às fls.10 e 25, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-

militar ADERILDO MIRANDA CAVALCANTI, 1º Sgt. PM Reformado, matrícula nº 603.971-5, ocorrida em 01 de abril de 
2014; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, § 1º e art. 6º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta 

SAD/SDS nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento 
da indenização em duas partes iguais às dependentes previdenciárias do referido militar: ELIZABETE ANA DE OLIVEIRA, 
companheira; e MIRIAM BATISTA DE MOURA, credora de alimentos. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 015, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5600875-4/2015 (Protocolo nº 8.2014.07.004615) e 
publicada no Boletim Interno às fls.10, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

ELIVALDO JOSÉ DA SILVA, Cabo PM Reformado, matrícula nº 14450-9, ocorrida em 04 de julho de 2014; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: MARIA DO SOCORRO DA SILVA, viúva. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 016, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5600766-3/2015 (Protocolo nº 8.2014.08.002136) e 
publicada no Boletim Interno às fls.10, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

JANDEREQUES JOSÉ BARROS, 1º Sgt. PM Reformado, matrícula nº 13124-5, ocorrida em 29 de junho de 2014; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: MARLI JOSÉ DA SILVA BARROS, viúva.  

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 017, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, alterados pela Lei nº 

15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 
2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 5600775-3/2015 (Protocolo nº 8.2014.09.000889) e 
publicada no Boletim Interno às fls.12, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

PEDRO ALVES DA COSTA, 1º Sgt. RRPM, matrícula nº 610.096-1, ocorrida em 15 de setembro de 2013; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 

nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: DEDICE ROSA DA SILVA, viúva. 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 024, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2015. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012, reconhecendo o 
arquivamento do seguinte processo: TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR 5 0224378-8/2014 José Ivo Pereira Júnior 

Ila Do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PERNAMBUCO - FUNAPE 

PORTARIA FUNAPE Nº 0009, de 15 de janeiro de 2015. 

A Diretora-Presidente resolve Indeferir o processo nº 2014111726, relativo ao pedido de Certidão de Tempo de 
Contribuição, formulado Walmir Roberto de Lima Freitas. 
PORTARIA FUNAPE Nº 0010, de 15 de janeiro de 2015. 

A Diretora-Presidente resolve Indeferir o processo nº 2015100186, relativo ao pedido de Certidão de Tempo de 
Contribuição, formulado Anderson Roberto Alves Machado. 
PORTARIA-FUNAPE Nº 0011, de 19 de janeiro de 2015.  

A Diretora-Presidente no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, RESOLVE publicar a relação dos 
processos indeferidos de pensão do mês de JANEIRO de 2015 - 2013109256, MARIA DAS DORES DA SILVA; 
2014103219, ROSA EVANIA LIMA VIANA DOS SANTOS; 2014104642, ANA MARIA DA SILVA; 2014105272, JOSÉ 
JOAQUIM VALENÇA BEZERRA; 2014107843, VALDIR NOGUEIRA DA SILVA; 2014109810, MARCOS LUIZ DE ARAÚJO 
BELO; 2014111362, ANA DANIELLE SANTOS SABINO PINHO; 2014111384, ARNALDO GOMES DE FREITAS; 
2014111959, MARCIA CRISTINA BARBOSA DA SILVA; 2015100138, MARIA CECILIA DE AMORIM. 
A Diretora-Presidente resolve publicar a relação das Portarias de concessão de pensão por morte e informar que 
estão disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 

Portaria nº 0012, Inscrição Nº 405260-1 JOSÉ VINÍCIUS LIMA VIANA DOS SANTOS, MARIA CLARA LIMA VIANA 
SANTOS, LOURENNA VITÓRIA LIMA DA SILVA SANTOS; Portaria nº 0013, Inscrição Nº 405656-4 MARIZA DA COSTA 
MACIEL; Portaria nº 0014, Inscrição Nº 405771-4 CLAUDIONORA PEREIRA DE OLIVEIRA, JOHN GLEYDTON SANTOS 
DE OLIVEIRA, GEICIANE FONSECA DE OLIVEIRA, GLEYCE MILENA BARROS DE OLIVEIRA, GEIBSON BARROS DE 
OLIVEIRA, GEISON BARROS DE OLIVEIRA; Portaria nº 0015, Inscrição Nº 405815-9 JOSEFA ALVES DE BARROS; 
Portaria nº 0016, Inscrição Nº 405825-1 FÁTIMA DE LOURDES CAVALCANTI; Portaria nº 0017, Inscrição Nº 405878-0 
MARIA MARINALVA COSTA DOS SANTOS; Portaria nº 0018, Inscrição Nº 405882-2 MARGARIDA LUIZA DE QUEIROZ 
BRITO; Portaria nº 0019, Inscrição Nº 405887-1 MARIA DAS NEVES DO NASCIMENTO DUARTE; Portaria nº 0020, 
Inscrição Nº 405891-3 MARIA BERNADETE ALVES FLORENTINO; Portaria nº 0021, Inscrição Nº 405892-5 ROZA 
SOBREIRA DE SÁ; Portaria nº 0022, Inscrição Nº 405893-7 MARIA FERREIRA DE MELO; Portaria nº 0023, Inscrição Nº 
405920-6 ANTONIO JULIÃO DA SILVA; Portaria nº 0024, Inscrição Nº 405929-2 MABEL MODESTO DE CARVALHO 
FRANÇA; Portaria nº 0025, Inscrição Nº 405931-0 JOSEFA FERNANDES DE SOUZA; Portaria nº 0026, Inscrição Nº 
405932-2 FRANCISCA ANTONIA ROCHA SANTIAGO; Portaria nº 0027, Inscrição Nº 405934-6 CLARICE MONTEIRO DA 
COSTA; Portaria nº 0028, Inscrição Nº 405935-8 JOSEANE MARIA ALVES DE MORAIS; Portaria nº 0029, Inscrição Nº 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

405937-1 MARIA JOSÉ DE AQUINO SANTOS; Portaria nº 0030, Inscrição Nº 405939-5 EDMUNDO FERREIRA AMORIM; 
Portaria nº 0031, Inscrição Nº 405940-1 TEREZINHA TAVARES DA SILVA; Portaria nº 0032, Inscrição Nº 405941-3 MARIA 
JOSÉ BEZERRA NOBREGA; Portaria nº 0033, Inscrição Nº 405942-5 MARIA GORETE DE MELO, YASNNINY THAYS DE 
MELO; Portaria nº 0034, Inscrição Nº 405944-9 MADERLÍVIA LOPES ALVES MARÇAL, MARCEL LOPES MARÇAL; 
Portaria nº 0035, Inscrição Nº 405945-0 CLARICE RODRIGUES DA SILVA; Portaria nº 0036, Inscrição Nº 405946-2 
MARGARIDA ROSA SAMPAIO SOBREIRA DE MOURA; Portaria nº 0037, Inscrição Nº 405947-4 GILVANETE 
MARGARIDA DA CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA; Portaria nº 0038, Inscrição Nº 405949-8 HUGO DIAS FEITOSA; Portaria 
nº 0039, Inscrição Nº 405950-4 MARIA JOSÉ COSTA MULATINHO; Portaria nº 0040, Inscrição Nº 405952-8 MARIA 
VERONICA VILAR DE SOUSA; Portaria nº 0041, Inscrição Nº 405953-0 GENÉSIO ALVES LINHARES FILHO; Portaria nº 
0042, Inscrição Nº 405955-3 RISETE MENDES DOS SANTOS SILVA; Portaria nº 0043, Inscrição Nº 405956-5 MARCOS 
ANTONIO GOMES SIQUEIRA; Portaria nº 0044, Inscrição Nº 405958-9 SEVERINA DE SOUZA NASCIMENTO; Portaria nº 
0045, Inscrição Nº 405959-0 MARIA LUIZA GONÇALVES LIMA E SILVA; Portaria nº 0046, Inscrição Nº 405962-0 RITA 
ANTONIA DA SILVA NASCIMENTO; Portaria nº 0047, Inscrição Nº 405965-6 MIDIÃ MIGUEL DE ANDRADE CORDEIRO; 
Portaria nº 0048, Inscrição Nº 405966-8 JOSÉ FERREIRA TEOBALDO; Portaria nº 0049, Inscrição Nº 405967-0 
MARGARETE ALEXANDRE SILVA PEREIRA; Portaria nº 0050, Inscrição Nº 405968-1 ALBA MARY DE OLIVEIRA 
AMORIM; Portaria nº 0051, Inscrição Nº 405969-3 EUDOCIA GOMES DA SILVA; Portaria nº 0052, Inscrição Nº 405970- 0 
MARIA LUCIA DO NASCIMENTO; Portaria nº 0053, Inscrição Nº 405971-1 SÔNIA MARIA DA SILVA; Portaria nº 0054, 
Inscrição Nº 405974-7 AMANDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA LEITE MARQUES SÁ, RENAN DE SOUZA LEITE 
MARQUES SÁ, HAYANE ARLINDA DE SOUZA LEITE MARQUES SÁ; Portaria nº 0055, Inscrição Nº 405980-2 EVALDO 
OTAVIO DE CARVALH O; Portaria nº 0056,Inscrição Nº 405981-4 MARIA JOSÉ BANDEIRA DO CARMO; Portaria nº 0057, 
Inscrição Nº 405982-6 MARIA DOLORES D’ABLE NUNES; Portaria nº 0058, Inscrição Nº 405985-1 TONIA RIOS E SILVA; 
Portaria nº 0059, Inscrição Nº 405987-5 ALBANITA SALES DE MEDEIROS; Portaria nº 0060, Inscrição Nº 405988-7 
ALAIDE MARGARIDA DA SILVA; Portaria nº 0061, Inscrição Nº 405989-9 EDUARDA ALVES DE PAULA MELO SANTOS; 
Portaria nº 0062, Inscrição Nº 405991-7 VERONILDA MARTINS DA SILVA FERREIRA; Portaria nº 0063, Inscrição Nº 
405992-9 IVONETE DO NASCIMENTO FERREIRA; Portaria nº 0064, Inscrição Nº 405993- 0 RAQUEL PEREIRA 
BEZERRA; Portaria nº 0065, Inscrição Nº 405994-2 MARIA DE LOURDES ALMEIDA TRAVASSOS; Portaria nº 066, 
Inscrição Nº 405995-4 SEVERINO JOSÉ DE SANTANA; Portaria nº 0067, Inscrição Nº 405997-8 ELIAS JOAQUIM DA 
SILVA; Portaria nº 0068, Inscrição Nº 405998-0 POLLYANNA MORAIS VIEIRA; Portaria nº 0069, Inscrição Nº 405999-1 
JOSÉ LUIZ SPINELI GONÇALVES CATARINO; Portaria nº 0070, Inscrição Nº 406001-4 MARIA LOURDES DE MELO 
FEITOSA; Portaria nº 0071, Inscrição Nº 406002-6 MARIA DO BOM PARTO DE SIQUEIRA CAVALCANTI; Portaria nº 0072, 
Inscrição Nº 406003-8 HELENA SIMÕES DE ARAUJO SILVA; Portaria nº 0073, Inscrição Nº 406005-1 VIVIANE RIBEIRO 
DA SILVA BARROS; Portaria nº 0074, Inscrição Nº 406008- 7 MOZART GALVÃO TORRES; Portaria nº 0075, Inscrição Nº 
406009-9 ERICSON CAMPOS DE MELO; Portaria nº 0076, Inscrição Nº 406010-5 GIZELIA MARIA DA SILVA DIAS, 
SMIRNA SENA SILVA; Portaria nº 0077, Inscrição Nº 406011-7 ELIETE ALVES DA SILVA; Portaria nº 0078, Inscrição Nº 
406012-9 MARTA GODOI VILELA; Portaria nº 0079, Inscrição Nº 406016-6 SUZANA MARIA BARROS TAVARES 
CORREIA; Portaria nº 0080, Inscrição Nº 406017-8 RITA MINERVINA GOMES; Portaria nº 0081, Inscrição Nº 406018-0 
MARIA IRACI CAVALCANTI DA SILVA; Portaria nº 0082, Inscrição Nº 406019-1 LOURDES MARIA DE QUEIROZ 
COUTINHO, CRISLAYNE PAULA DA SILVA LUNA; Portaria nº 0083, Inscrição Nº 406021-0 JOSEFA DE CARVALHO 
MENDES; Portaria nº 0084, Inscrição Nº 406023-3 ODEVAL DE ARAUJO LYRA; Portaria nº 0085, Inscrição Nº 406024-5 
ANTONIA MARIA DA SILVA; Portaria nº 0086, Inscrição Nº 406027-0 VALDIR FERREIRA LIMA; Portaria nº 0087, Inscrição 
Nº 406034-8 MARIA DE LOURDES MELO FERREIRA; Portaria nº 0088, Inscrição Nº 406035-0 MARIA DE LOURDES 
MELO FERREIRA.  
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a relação das portarias de retificação de concessão de aposentadoria dos 
servidores, transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 

Portaria nº 0089, ANTONIO ARAUJO FEITOSA, 0001137891, 2014105907. 
Tatiana de Lima Nóbrega 

Diretora-Presidente 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 
CENTRAL DE PREGOEIROS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 
(PROCESSO Nº , MODALIDADE Nº , ARP Nº , FORNECEDOR REGISTRADO, ITEM, OBJETO, E-FISCO, QUANTIDADE, 
VALOR UNITÁRIO): PROC. Nº 029/14-CP, PE SRP Nº 008/14, ARP Nº 107/14-CP, MJS INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES 

LTDA, ITEM 01 – CAMISETA VERMELHA, 155786-6, 5.080 (CINCO MIL E OITENTA) UND, R$ 8,70. MANOEL 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DE PERNANBUCO 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 027/2014-CPL/CPM-DGP - Objeto: Fornecimento de Materiais de Construção para o Colégio da 

Polícia Militar. Empresas Vencedoras: ADL Pinto Comércio- EM; Bezerra e Lima Materiais e Serviços de Construção Ltda, 
C&A Construção Ltda-ME, L Cordeiro Comercio e Serviços de Material de Construção Ltda-ME, Ponto Certo Materiais 
Elétricos e hidráulicos Ltda-ME e Renascer Mercantil Ferragista Ltda 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 
Termo Aditivo Nº 009/2014-CPL/CPM (Primeiro Termo Aditivo) ao Contrato Nº 001/2013-CPL/CPM. Contratada: Casa 
Blanca Turismo e Viagens Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, 

emissão e entrega de bilhetes aéreos para viagens nacionais e internacionais para o colégio da polícia militar. Vigência: 
14/11/2014 à 13/11/2015. Recurso: Caixa Escolar. Data da Assinatura: 14/11/2014. Obs: Informações complementares 
disponíveis no www.licitacoes.pe.gov.br. 
Recife/PE, 19 de janeiro de 2015.  

SÉRGIO RODRIGUES DE PAULA – MAJ PM 

Presidente da CPL/CPM/DGP 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE VI 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 302.2014.VI.PE.203.SDS 

OBJETO: Contratação de empresa para gerenciar o fornecimento de peças, componentes, ferramentas e acessórios, para 

1º. e 2º níveis de manutenção do motor e célula, dos 03 (três) helicópteros modelo AS 350 Esquilo prefixos PT-YDS (S/N 
3358), PR-CBP (S/N 4810) e PR-EPE (S/N 4985), integrantes da frota do Grupamento Tático Aéreo (GTA) da Secretaria de 
Defesa Social de Pernambuco. Entrega das Propostas até: 02/02/2015, às 15:45h.Início da Disputa: 02/02/2015, às 16:00h. 
Horário de Brasília. O edital na íntegra está disponível nas páginas eletrônicas: www.compras.pe.gov.br e 
www.licitacoes.pe.gov.br. Nelson G. de Azevedo, Pregoeiro da CCPLE VI. (F) 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº 055/2014-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de equipamento (Pulverizador de Amostras Biológicas) para 

implementação do Banco de Dados de DNA de Perfis Genéticos do Estado de Pernambuco do Laboratório de Perícia e 
Pesquisa Genética Forense - LPPGF/SDS; CONTRATADA: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA; EMPENHO: 
2014NE001667,  no valor de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais); datada de 10OUT2014. ORIGEM: Proc. Lic. Nº 
002/2014-CEL/SDS; Pregão Eletrônico Nº 002/2014-CEL/SDS. Recife/PE, 14JAN2015. ALESSANDRO CARVALHO 
LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2014-GAB/SDS – OBJETO: 1.1 Acréscimo de 18,71% (dezoito vírgula setenta e um 
por cento) ao Contrato Mater, relativo à inclusão de 67 (sessenta e sete) viaturas, passando o quantitativo total do contrato 

que era de 378 (trezentos e setenta e oito) viaturas a ser de 445 (quatrocentos 
e quarenta e cinco) viaturas, representando um aumento mensal de R$ 159.275,75 (cento e cinqüenta nove mil duzentos e 
setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), com efeito a partir de 01 de setembro de 2014; 1.2 O valor mensal do 

contrato que era de R$ 898.600,50 (oitocentos e noventa e oito mil seiscentos reais e cinqüenta centavos) passa a ser de 
R$ 1.057.876,25 (um milhão cinqüenta e sete mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos), totalizando o 
valor anual de R$ 12.694.515,00 (doze milhões seiscentos e noventa e quatro mil quinhentos e quinze reais); 
CONTRATADA: CITYLOC CT - LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA; EMPENHOS: 2014NE001338, no valor de R$ 637.103,00 (seiscentos e trinta e sete mil 
cento e três reais); datado de 30JUN2014, ORIGEM: ARP Nº 006/2013- SAD; PL Nº 076.2012.II.PE.050.SAD; PE Nº 
050/2012-SAD. Recife/PE, 16JAN2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2014-GAB/SDS – OBJETO: 1.1 Acréscimo de 5,59% (cinco vírgula cinqüenta e nove 

por cento) ao Contrato Mater, relativo à inclusão de 20 (vinte) viaturas, passando o quantitativo total do contrato que era de 
358 (trezentos e cinqüenta e oito) viaturas a ser de 378 (trezentos e setenta e oito) viaturas, representando um aumento 
mensal de R$ 47.545,00 (quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e cinco reais), com efeito a partir de 04 de agosto de 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

2014; 1.2 O valor mensal do contrato que era de R$ 851.055,50 (oitocentos e cinqüenta e um mil cinqüenta e cinco reais e 

cinqüenta centavos) passa a ser de R$ 898.600,50 (oitocentos e noventa e oito mil seiscentos reais e cinqüenta centavos), 
totalizando o valor anual de R$ 10.783.206,00 (dez milhões setecentos e oitenta e três mil duzentos e seis reais); 
CONTRATADA: CITYLOC CT - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA; EMPENHOS: 2014NE001539, no valor de 

R$ 232.970,50 (duzentos e trinta e dois mil novecentos e setenta reais e cinqüenta centavos); datado de 04AGO2014, 
ORIGEM: ARP Nº 006/2013-SAD; PL Nº 076.2012.II.PE.050.SAD; PE Nº 050/2012-SAD. Recife/ PE, 16JAN2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 039/2013-GAB/SDS – OBJETO: 
Prorrogação da vigência do Contrato Mater em epígrafe pelo período de 04/09/2014 a 03/09/2015; CONTRATADA: 
EFICACIA ORGANIZAÇÃO LTDA; EMPENHO: 2014NE000387, no valor de R$ 25.239,60 (vinte e cinco mil, duzentos e 
trinta e nove reais e sessenta centavos), datada de 02JAN2014. ORIGEM: Adesão a ARP Nº 006/2012-ATI, Lote 05; Proc. 
Nº 042/2011-ATI; PE Nº 029/2011. Recife/PE, 15JAN2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. 

de Defesa Social. (F) 
 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº 027/2014-GAB/SDS Oriunda do PL. Nº 037/2014; PE Nº 033/2014-CPL/SDS; OBJETO: 
Eventual aquisição de SACO DE TRANSPORTE DE CADÁVER para atender as demandas do Instituto de Medicina Legal 
Antônio Persivo Cunha - IMLAPC/SDS; COMPROMISSADAS: 1) ARAÚJO & DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA - ME; 2) LUCIANO JOSÉ COELHO DE OLIVEIRA E CIA LTDA EPP. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses a partir da data de assinatura. Recife/PE, 12JAN2015. ALESSADRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – 

Secretário de Defesa Social. 
 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº 011/2014; Decorrente do PL Nº 080/2013; PE Nº 059/2013-CEL/SDS; OBJETO: Eventual 

aquisição de material de expediente para ressuprimento do almoxarifado da Secretaria de Defesa Social; 
COMPROMISSADAS: 1) C&A CONSTRUÇÃO LTDA-ME; 2) COMERCIAL LASER LTDA EPP; 
3) CONSERVI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS LTDA ME; 4) DIFERENCIAL 
COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI EPP; 5) G10 CENTRAL DE VENDAS LTDA; 6) LND COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME; 7) MMP SÁ BARRETO - ME; 8) PAPELARIA E LIVRARIA PEDRO II LTDA - EPP; 9) 
SATISFAZ COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME; Vigência: 12 
(doze) meses a contar da assinatura. Recife- PE, 15JAN2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – 

Sec. de Defesa Social. (F) 
 

 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 013 DE 20/01/2015 
 
2.1 - Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
Sem alteração para SDS 

 
2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 

 
Sem alteração para SDS 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 284, DE 19/01/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso II, 
alínea “d” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1– Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Amadeu José dos Santos 
Filho, matrícula nº 103725-0/PS-02/GP, por haver sido julgado fisicamente incapaz para o desempenho da designação, em 

inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, a qualquer tempo; 
2–Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de janeiro de 2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social  
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 
 
Nº 285, DE 19/01/2015 I – Dispensar e Designar Instrutores Titulares e Secundários do Curso de Formação de Sargentos 
PM (CFS PM 2014) – Turma Rp2, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia 

Integrada de Defesa Social – ACIDES, os especialistas abaixo discriminados: 
 
DISCIPLINA: Gestão de Pessoas I – Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

AGENTE PC 221739-2 ELAYNE MIKELY LIMA RAMOS DE ARAÚJO (Dispensa) 
Rp2 

SGT PM 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA (Designa) 

 
DISCIPLINA: Direito Penal Militar – Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

MAJ BM 970006-4 PAULO HENRIQUE DE FREITAS OLIVEIRA (Dispensa) 
Rp2 

TEN PM 102140-0 RODRIGO MONTEIRO (Designa) 

 
DISCIPLINA: Defesa Pessoal – Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

SGT PM 28872-1 TARCISIO DANTAS CANÇADO (Dispensa) 
Rp2 

SGT PM 102794-8 NAILDO GOUVEIA DO MONTE (Designa) 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 286, DE 19/01/2015 Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de Tiro 
Defensivo na Preservação da Vida – Método Giraldi, Turma 01, realizado no período de 10 a 12 de dezembro de 2014, 

com carga horária total de 36 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES: 
 

 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 CAP 950202-5 TARCÍZIO FABRICIO MENDEZ 

02 SD 115986-0 RUDRÁ SACRAMENTO DE AZEVEDO 

03 SD 116103-2 LEANDRO ALVES DE ALBUQUERQUE 

04 SD 113959-2 LEONARD CLEMENT FOSTER 

05 SD 115648-9 NATHÁLIA SUELEN DOS SANTOS FERREIRA 

06 SD 116506-2 VALDENILSON DA SILVA 

07 CB 29252-4 MIGUEL PEREIRA BARROS NETO 

08 SD 110976-6 JULIO AMERICO VIEIRA DA SILVA 

09 SD 106886-5 MARCIO DIOGO ANICETO DA MOTA 

10 SGT 106809-1 GIDEAO ROSAS DE FIGUEIREDO NASCIMENTO 

11 SD 110927-8 SERGIO MARCOS TORRES 

12 SD 110816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS 

13 CB 26989-1 RICARDO DOS REIS GONCALVES FILHO 

14 SD 106402-9 FERNANDO LUIZ DA ROCHA 

15 SD 106724-9 FÁBIO SANTOS DE LIMA 

16 SD 106936-5 JOSÉ VÂNIO LOPES DE LIMA 

17 SD 108553-0 ANDRÉ LUIZ SANTOS 

18 SD 110714-3 MÁRIO CELESTINO DA SILVA 

19 CB 910110-1 MOACY PEREIRA DE BARROS FILHO 

20 SD 113926-6 REBECA TRIGUEIRO DE QUEIROZ OLIVEIRA 

21 SD 980214-2 ADRIANO SATURNINO DE SOUZA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 6 de junho de 2007, Portaria SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, considerando, RESOLVE: 

Nº 287, DE 19/01/2015 Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de Tiro 
Defensivo na Preservação da Vida – Método Giraldi, Turma 02, realizado no período de 18 a 20 de dezembro de 2014, 

com carga horária total de 36 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES: 
 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 SD 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA 

02 SD 116460-0 JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA 

03 SD 116331-0 EDERSON FERREIRA RODRIGUES 

04 SD 116243-8 ADILSON BARBOSA MARTINS 

05 SD 113919-3 EDNILSON JOSÉ DA SILVA 

06 SD 113942-8 DAVID ROBERTO BARROS DE FRANÇA 

07 SD 114135-0 DIEGO RAFAEL BALBINO REIS 

08 SD 111260-0 JOSE ARTUR TEIXEIRA LEITE 

09 SD 114147-3 JOSE WELLINGTON FERREIRA DA SILVA 

10 SD 106899-7 ALESSANDRO MARCOS MORAES DA SILVA 

11 SD 116430-9 GUSTAVO DE ESPINDOLA MAMEDES 

12 SD 106712-5 SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

13 SD 115775-2 EDINALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 

14 CB 29278-8 VANDERLEY SOARES DE SOUZA 

15 SD 108345-7 WALDERLEY CORREIA DA SILVA 

16 SD 111332-1  HELENO JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR 

17 SD 107719-8 JOSÉ ANDRÉ DE ARAÚJO 

18 SD 113920-7 JOSÉ MARCONI HENRIQUE ALBUQUERQUE SILVA 

19 SD 114070-1 CLAUDEMIR FERREIRA DE MELO JÚNIOR 

20 SD 113149-4 MARIA MANOELA DA SILVA 

21 SD 107778-3 EMY VITOR ALVES 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, Decreto nº 35.408, de 09 de Agosto de 2010, bem como a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de 
Agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 288, DE 19/01/2015 I – Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de 
Coordenação Pedagógica, Turma 10, realizado no período de 15 a 19 de dezembro de 2014, com carga horária total de 40 

h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Intergrada de Defesa Social – ACIDES: 
 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 COMISSÁRIA PC 2084180 CLÁUDIA MARIA MATTOS SOARES 

02 CAP PM 101074-3 DANILO ANAXMANDRO C. DE LIMA 

03 SGT PM 106819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE S. ANDRADE 

04 CB PM 25870-9 EDNALDO PEREIRA DA SILVA 

05 3°SGT PM 105827-4 ESTIVERSON SILVA DE CARVALHO 

06 CAP PM 940302-7 FLÁVIO RODRIGUES CARNEIRO 

07 3°SGT PM 103001-9 GUTEMBERG DE BARROS 

08 1°SGT PM 930484-3 IREMAR FELIX DA SILVA 

09 CB PM 22701-3 IRENE JANUÁRIO MAIA 

10 1°SGT PM 28135-2 JOÃO ANTONIO DOS SANTOS FILHO 

11 CAP PM 920124-6 JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA NETO 

12 CB PM 24371-0 JOELCIR PEREIRA DA SILVA 

13 CB PM 31021-2 JOSÉ BATISTA DAS CHAGAS NETO 

14 CB PM 28855-1 JOSE EDUARDO ALVES DO MONTE 

15 AGENTE PC 319996-7 LUCIANA BARBOSA DE VASCONCELOS 

16 CB PM 27330-9 REGINALDO SEVERINO RIBEIRO JUNIOR 

17 CB PM 24295-0 SAMUEL JOAQUIM DE SANTANA 

18 CAP PM 910433-0 SEVERINO MAXIMINO PEDROSO 

19 CB PM 31058-1 VALTER CORREIA LACERDA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, Decreto nº 35.408, de 09 de Agosto de 2010, bem como a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de 
Agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 289, DE 19/01/2015 I – Certificar que os Segundos Sargentos BM abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o 
Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM, realizado no período de 24 de setembro a 24 de dezembro de 2014, sob a 

Supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II – CEMET II, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 
 

NOME MATRÍCULA MÉDIA 

FLAVIO DIAS DE SOUZA 7981090 100,0 

JAILTON ALVES DE SOUZA 9404350 100,0 

GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA 7071310 100,0 

FELIPE DE MELO PEREIRA 7072449 100,0 

EDSON BATISTA DOS SANTOS 7073070 100,0 

CLÁUDIO LEANDRO DOS SANTOS 7040849 100,0 

MARIO LUCIO PEREIRA 7982313 99,6 

MARCOS ANTONIO DE PONTES 231274 99,6 

LUIS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA 7072910 99,4 

GABRIELA MARIA SANTOS DE ALBUQUERQUE 7070411 99,4 

THIAGO PERNAMBUCO DA CRUZ 7070993 99,2 

MARCELLO GOMES DA SILVA 7073534 99,2 

JOISE DE SOUZA 7071299 99,2 

DAYVISON MAIMONE PESSOA SILVA 7070950 99,2 

CLOVIS LINS RODRIGUES 9308202 99,2 

EDGREY TAVARES DA SILVA 7070667 98,8 

TIAGO DE SÁ MONTEIRO 7074085 98,8 

RENATA NUNES DE LIMA 7073380 98,8 

LEONARD RAMOS BARROS E SILVA 7041268 98,8 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

NOME MATRÍCULA MÉDIA 

LAMEC FABIANO DA SILVA 7041403 98,8 

JONATAS DUQUE DOS SANTOS 7070683 98,8 

DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES 7071043 98,8 

RANIERE DE FRANÇA LIMA 7070098 98,6 

WIRLADESANDRA ALVES SOARES DE SOUZA 7070179 98,4 

TARCIZIO DE OLIVEIRA ARAGAO 7982925 98,4 

LEONARDO LOBO MARQUES GONÇALVES 7070268 98,4 

LEONARDO JORGE DE MOURA SANTOS 7040628 98,4 

ALMIR TEREZIO DE ARAUJO FILHO 275328 98,4 

POLIANA PESSOA DE MORAIS 7072686 98,2 

PABLO BARRETO DOS SANTOS 950328-5 98,2 

LIVIO RIBEIRO FERRAZ JUNIOR 707342-9 98,2 

FÁBIO ANTONY TEIXEIRA DA SILVA 7981198 98,2 

CARMEM APARECIDA MUNIZ LIMA 7073054 98,2 

MARIA ISABEL NORONHA CABRAL 707011.0 98,0 

JOSE DA COSTA NETO 7070942 98,0 

ALDIR FRANCISCO DOS SANTOS 7983271 98,0 

FABIANO FREIRE DA SILVA 7070934 97,8 

PETRUCIO ALVES DE CARVALHO 7072481 97,6 

MARCOS DOS SANTOS SILVA 7892224 97,6 

ERIDELSON JOSE GOMES 252530 97,6 

CLEONE JOSE DOS SANTOS 2185537 97,6 

CARLOS FREDERICO DA NÓBREGA WOLPERT 7040164 97,6 

SHEILA RAQUEL N. CAMPOS GÓES 7041748 97,4 

EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA 707018-7 97,4 

DANILLO COSTA PEREIRA 7072350 97,4 

PLINIO GUILHERME DUARTE PERQUENO BARBOSA 7072791 97,2 

BRUNO AUGUSTO BRANDÃO DE LIMA 7072287 97,2 

LUCIVANIO DAVID LOPES 0707074-8 97,0 

JOSE WÁLTER DE LIMA 226661 97,0 

BISMARCK ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 7071574 97,0 

ANTONIO JOALINO DE AZEVEDO 253650 97,0 

WELLINGTON SANTANA DE MENEZES 7983123 96,8 

ALEXANDRE MARQUES GOMES 7041349 96,8 

ADY DA SILVA CASTRO 253634 96,8 

OZEAS DE OLIVEIRA DA SILVA 7071809 96,6 

IGOR CARVALHO BRITO DE ARRUDA 7071639 96,6 

FLAVIO JOSE DA COSTA 242055 96,6 

ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO 7071531 96,6 

SEVERINO GUILHERME GOMES 231436 96,4 

ROMILDO ANTÕNIO DA SILVA 9509046 96,4 

JOSENIAS VIEIRA NUNES 235261 96,4 

JOAO VITOR DE SIQUEIRA FREITAS 7072406 96,4 

FLAVIANO DE MORAIS MELO 27073360 96,4 

FÁBIO DA SILVA GOMES 7071728 96,4 

ANDRESA RODRIGUES SILVA LIMA 704149-7 96,4 

ADRIANO CARLOS DA SILVA 7073321 96,4 

ADILSON AUGUSTO CHAGAS 231185 96,4 

VALDEMIR FERREIRA DA SILVA 798298-4 96,2 

GILSON ALVES DE BRITO 226599 96,2 

BRENO AUGUSTO SILVA VITAL 7040610 96,2 

MICHELE RIBEIRO NOBREGA 7072597 96,0 

JEDIEL JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR 7072996 96,0 

GILMAR SILVA DE ALCANTARA 7981317 96,0 

FÁGNER FERNANDO FREIRE DO NASCIMENTO 7041667 96,0 

FABIANO FERNANDO CAVALCANTE 7983344 96,0 

ERIVELTON ALVES FARIAS 7980990 96,0 

EDILSON BEZERRA DA COSTA 7041489 96,0 

ECLISON ALVES MENEZES 24159/8 96,0 

CARLOS NEMESIO DA SILVA E SOUSA 7980760 96,0 

ANDREW CLEIBER DE FREITAS RODRIGUES 7073836 96,0 

ANDRE LUIZ DO NASCIMENTO SALLY 245550 96,0 

JOSENILDO SOARES DA SILVA 231398 95,8 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

NOME MATRÍCULA MÉDIA 

JANILSON MARCELINO DE MENEZES 231088 95,8 

CLOTÁRIO DE SÁ CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE JUNIOR 7071795 95,8 

NEDILTON DO NASCIMENTO ARAUJO 231576 95,6 

JULIO SERGIO ANDRADE DE QUEIROZ 7070810 95,6 

FRANCISCO DE ASSIS DE ALBUQUERQUE SANTOS 7981236 95,6 

EMMANUEL FREDERICO DE MEDEIROS 7041314 95,6 

CELIO MENEZES DE FRANÇA 7071850 95,6 

ADIEL GIDEAO QUEIROZ DE SOUZA 7073780 95,6 

PAULO SALUSTIANO DA SILVA FILHO 7073798 95,2 

LUCAS ARAUJO DE MEDEIROS 7070250 95,2 

FRANCISCO RAIMUNDO LOPES JUNIOR 707182-5 95,2 

JOSE VICENTE DE HOLANDA JUNIOR 7071558 95,0 

JADILSON FRANCISCO DE ANDRADE 7073933 95,0 

ICARO JOSE SABOIA PEREIRA 231410 95,0 

DANIEL ALEXANDRE VIANA 7041101 95,0 

CRISTOVÃO ROBERTO DE LIMA 231045 95,0 

ANTONIEL DE ALBUQUERQUE SILVA JUNIOR 7040563 95,0 

POLIANA OLIVEIRA NASCIMENTO 707254-6 94,8 

LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA  7983476 94,8 

ELIEL RAFAEL DOS SANTOS 231282 94,8 

DANILO BARBOSA MAGLIANO  707062-4 94,8 

CHRISTIANO BRAZIL ROCHA FRANÇA 798331-0 94,8 

CLEBER CLAYTON FERREIRA DA SILVA 7070322 94,6 

JOSE LUIZ PEREIRA DA SILVA 231304 94,4 

FÁBIO MIRANDA RODRIGUES 9400745 94,4 

EMANUEL BENTO DE BARROS MAURICIO  7040520 94,4 

FLAVIO LIMA BARBOSA DE ALBUQUERQUE 7071280 94,2 

SEVERINO FRANCISCO FERREIRA 231541 94,0 

ELEONARDO DE ARRUDA ALVES 7072414 94,0 

DELUSE GOMES DA SILVA 7041926 94,0 

MARIA FERNANDA NASCIMENTO DE LANDIM REZENDE 7072767 93,8 

MARCELO DIAS DA COSTA SILVA 7070780 93,8 

DIEGO GONCALVES CURSINO DE ARAUJO 7074131 93,8 

ALEXANDRE SANTOS DE SOUZA LOPES 7042043 93,8 

JEREMIAS RODRIGUES CARVALHO 231525 93,6 

JAMISON LUIZ FERREIRA 231223 93,6 

IENARA PEREIRA SIMÕES 7071469 93,6 

EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA 7072783 93,4 

MARCOS VALERIO FELIX DE ALBUQUERQUE 231347 93,2 

LARRY EUSTÁQUIO DA SILVA 7040750 93,2 

MAURILIO DE ARAUJO CAVALCANTE JUNIOR 707316-0 93,0 

KATHARINA OLIVEIRA LIMA 7041239 93,0 

JARBAS SILVA DE SOUZA 231371 93,0 

ANGELO RAFAEL DE BRITO LIRA 7073356 92,8 

ALEXANDRO FRANCISCO DOS SANTOS 7040660 92,8 

STHEFANY PENELOPE ALVES SANTOS 7.070.454 92,6 

GEORGE KELSON PEREIRA BEZERRA 7073038 92,6 

ALCY ANTONIO DOS SANTOS 7980418 92,6 

FLÁVIA REGINA BATISTA DE FARIAS 7072074 92,4 

ELIAS JOSE DE LIMA AGUIAR JUNIOR 707089-6 92,4 

EFRAY JOSE LORENA DO PRADO 7041985 92,4 

LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENÇO 707325-9 92,2 

RENNAN SOBRAL BOTELHO 7071337 92,0 

GENIVAL FERREIRA DE LIMA JUNIOR 7041780 92,0 

ELIZANDRO JOSE DA SILVA 7074042 92,0 

CHRISTIANE SOARES OLIVEIRA DOS SANTOS 7040814 91,6 

MURILO VIEIRA DA SILVA 231053 91,4 

LUIZ ANTONIO CABRAL 29037-8 91,4 

FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS 7981171 91,4 

EDIVALDO GALVÃO OLIVEIRA 253464 91,4 

RICARDO BARREIRAS LIMA CAVALCANTI 7982569 91,2 

AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS 7072740 91,2 

HELTON JOHN MARTINS BEZERRA DA SILVA 7070551 91,0 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página13  

NOME MATRÍCULA MÉDIA 

JOSE WELLINGTON SILVA DO O 231444 90,8 

JOSE ANTONIO VIEIRA DE MELO 7983409 90,8 

ABIEZER DE SOUZA LIRA 231517 90,8 

PAULO HENRIQUE DE MOURA MELO 7073992 90,6 

WELLINGTON DA SILVA MUNGUBA  950480-0 90,4 

JOSE MARCIONILO RAMOS CALADO 231339 90,4 

MARCOS ALBERTO DA SILVA 231363 90,0 

JOSE ARMANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES 9400729 90,0 

BÁRBARA CRISTHINE ANDRADE DE CASTRO E SILVA 7070373 90,0 

RENATO DE LIMA E SILVA 707059-4 89,8 

ORIVALDO FELIX MOREIRA 231070 89,6 

CARLOS ANDRE SANTANA PIMENTEL 7041152 89,6 

SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA 7982801 89,4 

ROBERTA ALVES EVARISTO 7070446 89,4 

NIVALDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR 7074026 89,4 

ALEXANDRE CELESTINO DOS SANTOS 231401 89,4 

MILTON LUIZ DA SILVA JUNIOR 290718 89,2 

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 7.072.929 89,2 

CARLOS ROBERTO DO CARMO JUNIOR 7073810 89,2 

GIVANILDO ROSA DA SILVA 275514 88,8 

ADELSON ELIAS DA SILVA 9400710 88,8 

JOSE ADELSON DE BARROS 7071701 88,6 

CHARLES AIRTON DA SILVA CAVALCANTI 226092 88,6 

ALBERICO FERREIRA DE SANTANA 231193 88,4 

JAILSON OLEGÁRIO DE MIRANDA 7072090 87,8 

EDILSON SOARES DA SILVA 707023-3 87,6 

GUILHERME JOSE TAVARES DE ANDRADE 7071620 87,4 

EDUARDO JORGE PINTO LIMA 225878 87,2 

CELIO DA SILVA BARBOSA 7070560 86,4 

CARLOS JOSE PARENTE TEIXEIRA 253642 86,4 

CARLOS PETRONIO DE ALBUQUERQUE 281859 86,2 

WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA 7074069 85,8 

EMERSON LIMA DE BARROS 707389-5 85,0 

JOSE IVO VILAR 231266 84,8 

VANDSON AMANCIO SANTIAGO 707121-3 83,2 

KLEYTON GUTTEMBERG RIBEIRO CAVALCANTI 707398-4 82,8 

RICARDO PAIVA DE FREITAS 290459 82,4 

EDERLANDIO PEREIRA DOS SANTOS 231568 82,0 

 
II – Excluir do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM, os Segundos Sargentos BM abaixo relacionados por não 

terem concluído com aproveitamento as disciplinas especificadas a seguir: 
Disciplina: Inglês 

NOME MAT. 

VALDEMIR CORREIA DA LUZ 231592 

EDVALDO DA CONCEIÇÃO LEMOS 231169 

LAERTE FERREIRA DO NASCIMENTO 253510 

RAMOM NEVES DE FREITAS 253812 

LUIS HENRIQUE DA COSTA BERNARDO 231134 

 
Disciplina: Segurança Contra Incêndio 

NOME MAT. 

LUIZ DONATO DOS SANTOS JUNIOR 231061 

 
Disciplinas: Gestão de Projeto, Planejamento Estratégico, Bombeiro Educador, Segurança Contra Incêndio e Inglês  
 

NOME MAT. 

EDILSON MORAIS DE OLIVEIRA 219851 

WHALITON ALVES DA COSTA 231240 

SANDRO FERREIRA DA SILVA 9404481 

LEONARDO LUIZ DA SILVA 218383 

JOSE SOARES DA SILVA 253600 

CARLOS CAVALCANTE DOS SANTOS 231428 

 GERALDINO MANOEL DE ARAUJO FILHO 231258 



 
BGSDS 013 DE 20JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página14  

Disciplina: Gestão de Projetos 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 290, DE19/01/2015 – Elogiar individualmente os servidores: Delegado PCPE Dário de Holanda Cavalcante, matrícula nº 

143.044-0, Comissário PCPE, matrícula nº 126.685-3 e Francisco Tadeu Xavier Cardoso, matrícula  mat. 1550-4/PERPART, 
como forma de reconhecimento público pelo supino grau de competência e profissionalismo dedicados ao desempenho de 
suas atividades na Delegacia Interativa, através da Internet, desta Secretaria a qual, doravante, passará para a estrutura 
orgânica da Polícia Civil, aprimorando, sobremaneira, o acesso à sociedade pernambucana à prestação de uma serviço 
célere e eficiente com reconhecimento singular de todos.   
Servidores cônscios do seu dever funcional e elevado espírito público, que enaltecem o trabalho desempenhado pela 
Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social contribuindo, significativamente, para a formalização 
das queixas de roubo, furto, extravios de documentos onde, outrora, era feito presencialmente nas Delegacias de Polícia 
Civil no Estado. É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento, que este Secretário de Defesa Social lhes consigna o 
presente encômio, na certeza de que as ações desempenhadas com destacada envergadura e valor ético tenham caráter 
exemplar (elogio individual).  
2. Publique-se no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social, Boletim Interno de Serviço da Polícia Civil de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

NOME MAT. 

DOMINGOS DE CARVALHO RAMOS 253669 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


